
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 30 ноября 2023 года        № 181-р 

 

 
О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 
22.12.2022 № 110-р «О бюджете 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

Рассмотрев документы и материал о внесении изменений в бюджет 

Сосновского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов, представленные администрацией Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области на основании статьи 27 Положения «О 

бюджетном процессе в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 

области», утвержденного решением Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области от 20.10.2022 № 37-р, Совет 

депутатов решил: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 22.12.2022 

№ 110-р «О бюджете Сосновского муниципального округа на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями от 26.01.2023 № 1-р, 

28.02.2023 № 31-р, 11.05.2023 № 87-р, 28.06.2023 № 113-р, 28.09.2023 № 135-

р, 31.10.2023 № 150-р): 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2023 год: 

1) общий объем доходов в сумме 993 545,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 1 015 929,0 тыс. рублей; 

3) размер дефицита в сумме 22 383,8 тыс. рублей.». 

1.2. В статье 2 цифры «297 824,9» заменить на цифры «303 083,9». 

1.3. В статье 3 цифры «694 058,9» заменить на цифры «690 461,3», 

цифры «487 391,3» заменить на цифры «483 793,7». 

1.4. В статье 9 цифры «27 757,5» заменить на цифры «27 763,6». 

1.5. Статью 12 изложить в следующей редакции: 



 

 

2  

 

«Статья 12 

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области: 

1) на 1 января 2024 года в размере 25 000,0 тыс. рублей, в том числе 

установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 1 января 2024 года в 

размере 0,0 тыс. рублей; 

2) на 1 января 2025 года в размере 21 000,0 тыс. рублей, в том числе 

установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 1 января 2025 года в 

размере 0,0 тыс. рублей; 

3) на 1 января 2026 года в размере 21 000,0 тыс. рублей, в том числе 

установить верхний предел долга по муниципальным гарантиям Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 1 января 2026 года в 

размере 0,0 тыс. рублей.». 

1.6. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

изложить в следующей редакции: 
Наименование источников 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 0,0 0,0 4 000,0 

Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами муниципальных 

округов в валюте Российской Федерации 0,0 0,0 4 000,0 

2. Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 10 600,0 - 4 000,0 - 4 000,0 

Получение бюджетами муниципальных 

районов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 15 000,0 0,0 0,0 

Погашение бюджетами муниципальных 

округов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации -4 400,0 - 4 000,0  -4 000,0 

3. Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета 11 783,8  0,0 0,0 

Всего источников финансирования 

дефицита бюджета 22 383,8 -4 000,0 0,0 

. 

1.7. В приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»: 
Наименование Код бюджетной 

классификации 

2023 год 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

Всего расходов     1 015 929,0 



 

 

3  

 
Муниципальная программа "Развитие образования в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской 

области" 01 0 00 00000 000 436 480,2 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 01 1 00 00000 000 327 780,1 

Обеспечение деятельности дошкольных 

образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования, на основе муниципальных 

заданий 01 1 01 00000 000 110 769,8 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дошкольного образования 01 1 01 20590 000 53 012,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 01 20590 600 53 012,6 

Обеспечение деятельности общеобразовательных 

организаций, подведомственных управлению 

образования, на основе муниципальных заданий 01 1 02 00000 000 217 010,3 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

школ-детских садов, школ начальных, неполных 

средних и средних 01 1 02 21590 000 53 564,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 1 02 21590 600 53 564,6 

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования" 01 2 00 00000 000 29 638,3 

Обеспечение деятельности организаций 

дополнительного образования, подведомственных 

управлению образования, на основе муниципальных 

заданий 01 2 01 00000 000 23 137,1 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 01 2 01 23590 000 23 137,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 2 01 23590 600 23 137,1 

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 01 2 05 00000 000 3 928,6 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 01 2 05 23590 000 3 928,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 2 05 23590 600 3 877,2 

Подпрограмма "Совершенствование организации 

питания в общеобразовательных организациях 

Сосновского муниципального округа" 01 4 00 00000 000 12 010,0 

Обеспечение организации рационального питания 

обучающихся 01 4 01 00000 000 3 269,2 

Мероприятия по организации рационального питания 

обучающихся 01 4 01 26310 000 3 269,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 4 01 26310 600 3 269,2 

Подпрограмма "Ресурсное обеспечение сферы 

образования" 01 6 00 00000 000 20 170,7 

Разработка проектно-сметной документации, 

строительство, капитальный ремонт, реконструкция 

объектов образования 01 6 02 00000 000 11 165,1 

Мероприятия в области образования 01 6 02 26060 000 2 572,5 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 6 02 26060 600 2 572,5 

Подпрограмма "Обеспечение реализации программы" 01 7 00 00000 000 46 862,4 

Расходы на содержание аппарата управления 

образования 01 7 01 00000 000 6 098,1 



 

 

4  

 
Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 01 7 01 00500 000 4 656,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 01 00500 100 3 959,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 7 01 00500 200 695,9 

Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 01 7 02 00000 000 40 764,3 

Расходы на обеспечение деятельности образовательных 

сервисных центров 01 7 02 45590 000 25 798,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 01 7 02 45590 100 25 251,3 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 01 7 02 46590 000 13 182,3 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 01 7 02 46590 100 11 125,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01 7 02 46590 200 2 046,7 

Муниципальная программа "Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 02 0 00 00000 000 340,0 

Подпрограмма "Старшее поколение" 02 2 00 00000 000 290,0 

Проведение мероприятий для инвалидов, ветеранов, 

участников Великой Отечественной войны и пожилых 

людей 02 2 02 00000 000 281,9 

Мероприятия в области социальной политики 02 2 02 26120 000 281,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02 2 02 26120 200 281,9 

Муниципальная программа "Обеспечение населения 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства" 04 0 00 00000 000 71 849,3 

Подпрограмма "Ремонт и обустройство жилищно-

коммунальной инфраструктуры Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 04 1 00 00000 000 19 600,9 

Мероприятия по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 04 1 01 00000 000 16 422,4 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 1 01 26250 000 1 524,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 1 01 26250 200 1 524,6 

Выполнение проектно-изыскательских работ 04 1 09 00000 000 45,0 

Мероприятия в области жилищно-коммунального 

хозяйства 04 1 09 26250 000 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 1 09 26250 200 45,0 

Подпрограмма "Благоустройство территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 04 3 00 00000 000 47 678,1 



 

 

5  

 
Организация уличного освещения 04 3 01 00000 000 12 956,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 01 25500 200 12 595,8 

Иные бюджетные ассигнования 04 3 01 25500 800 3,1 

Озеленение территорий 04 3 02 00000 000 309,1 

Мероприятия в области благоустройства 04 3 02 25500 000 309,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 02 25500 200 309,1 

Содержание мест захоронения 04 3 03 00000 000 3 967,1 

Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта 

"Память поколений" 04 3 03 S2680 000 2 854,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 03 S2680 200 2 854,8 

Прочие мероприятия по благоустройству территорий 04 3 04 00000 000 15 776,5 

Мероприятия в области благоустройства 04 3 04 25500 000 7 536,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 25500 200 5 999,3 

Расходы на проведение ремонта дворовых территорий в 

муниципальных образованиях Нижегородской области 04 3 04 S2980 000 3 634,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 S2980 200 3 634,7 

Реализация проекта инициативного бюджетирования 

"Вам решать!" 04 3 06 00000 000 13 470,3 

Дорога местного значения ул.Пилесево р.п.Сосновское 

общей протяженностью 508 метров 04 3 06 S2603 000 2 902,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 06 S2603 200 2 902,1 

Многофункциональная спортивная площадка открытого 

типа "Спорт для всех" в р.п.Сосновское ул.Восточная в 

районе д.1А 04 3 06 S2604 000 3 211,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 04 3 06 S2604 200 3 211,0 

Муниципальная программа "Содействие занятости 

населения Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 05 0 00 00000 000 280,0 

Организация создания временных рабочих мест для 

проведения оплачиваемых общественных работ 05 0 01 00000 000 0,0 

Мероприятия по содействию занятости населения 05 0 01 26040 000 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 0 01 26040 800 0,0 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 07 0 00 00000 000 126 546,9 

Подпрограмма "Развитие народных промыслов в 

Сосновском муниципальном округе" 07 1 00 00000 000 4 460,2 

Обеспечение деятельности МБУК ЦРТ СМР в части 

предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания по муниципальной услуге 

«Организация мероприятий» 07 1 01 00000 000 3 880,2 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений по развитию народных промыслов 07 1 01 44590 000 3 880,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 01 44590 600 3 880,2 

Подпрограмма "Развитие музейного дела в Сосновском 

муниципальном округе" 07 2 00 00000 000 3 476,9 

Обеспечение деятельности МБУК МРКМ СМР в части 

предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания по муниципальной услуге 07 2 01 00000 000 2 526,9 



 

 

6  

 
«Публичный показ музейных предметов, музейных 

коллекций» 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

музеев и постоянных выставок 07 2 01 41590 000 2 526,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 2 01 41590 600 2 526,9 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в 

Сосновском муниципальном округе" 07 3 00 00000 000 16 704,6 

Обеспечение деятельности МБУК МЦБС СМР в части 

предоставления субсидии на выполнение 

муниципального задания по муниципальной услуге 

«Библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание пользователей библиотеки» 07 3 01 00000 000 10 842,2 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

библиотек 07 3 01 42590 000 10 842,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 3 01 42590 600 10 842,2 

Подпрограмма "Создание условий для организации 

досуга, занятий любительским художественным 

творчеством и обеспечение жителей поселка и района 

услугами социально-культурного, просветительского, 

оздоровительного и развлекательного характера, в 

соответствии с действующим законодательством на 

базе централизованной клубной системы" 07 4 00 00000 000 66 240,9 

Обеспечение деятельности МБУК МРКЦ «Березка» с 

ЦКС СМР в части предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания по 

муниципальной услуге «Организация мероприятий» 07 4 01 00000 000 29 796,7 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

клубных учреждений 07 4 01 43590 000 29 796,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 4 01 43590 600 29 796,7 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования 

детей в сфере культуры" 07 5 00 00000 000 16 101,9 

Обеспечение деятельности МБОУ ДОД ДХШ СМР, 

МБОУ ДОД ДМШ СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение муниципального задания по 

муниципальной услуге «Реализация дополнительных 

общеобразовательных предпрофессиональных 

программ» 07 5 01 00000 000 14 161,9 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей 07 5 01 23590 000 14 161,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 5 01 23590 600 14 161,9 

Подпрограмма "Организация централизованного 

бухгалтерского обслуживания бюджетных, казенных 

муниципальных учреждений культуры и образования в 

сфере культуры Сосновского муниципального района" 07 6 00 00000 000 5 331,0 

Обеспечение деятельности МКУ ЦБ УК СМР 07 6 01 00000 000 5 331,0 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 07 6 01 46590 000 5 331,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 6 01 46590 100 4 750,3 



 

 

7  

 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07 6 01 46590 200 580,2 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 07 7 00 00000 000 14 231,4 

Обеспечение деятельности аппарата управления 

культуры, молодежной политики и спорта 07 7 01 00000 000 4 122,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 07 7 01 00500 000 4 122,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 7 01 00500 100 3 952,9 

Расходы на обеспечение деятельности казенных 

учреждений 07 7 02 00000 000 10 108,9 

Расходы на обеспечение деятельности учебно-

методических кабинетов, централизованных 

бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 07 7 02 46590 000 10 108,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 7 02 46590 100 10 043,8 

Муниципальная программа "Информационное 

общество Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 08 0 00 00000 000 4 886,1 

Подпрограмма "Повышение эффективности 

муниципального управления и внедрение современных 

информационных технологий" 08 3 00 00000 000 1 259,3 

Приобретение лицензий ОС Windows 08 3 02 00000 000 16,2 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 02 26290 000 16,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 3 02 26290 200 16,2 

Приобретение лицензии и обновлений Адепт УС 08 3 03 00000 000 38,4 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 03 26290 000 38,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 3 03 26290 200 38,4 

Обеспечение антивирусной защиты 08 3 06 00000 000 72,5 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 06 26290 000 72,5 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 3 06 26290 200 72,5 

Приобретение компьютерной и орг.техники, сетевого и 

периферийного оборудования 08 3 07 00000 000 570,4 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 07 26290 000 570,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 3 07 26290 200 570,4 

Приобретение лицензии и техническая поддержка 

1С:Бухгалтерия8 08 3 09 00000 000 161,3 

Мероприятия по внедрению современных 

информационных технологий 08 3 09 26290 000 161,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 08 3 09 26290 200 161,3 



 

 

8  

 
Муниципальная программа "Развитие 

агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 10 0 00 00000 000 26 380,8 

Подпрограмма "Развитие сельскохозяйственного 

производства" 10 1 00 00000 000 22 280,0 

Развитие отраслей агропромышленного комплекса 10 1 01 00000 000 3 381,2 

Поддержка сельскохозяйственного производства по 

отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 10 1 01 R5080 000 2 516,1 

Иные бюджетные ассигнования 10 1 01 R5080 800 2 516,1 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 13 0 00 00000 000 23 401,6 

Подпрограмма "Организация и совершенствование 

бюджетного процесса в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области" 13 1 00 00000 000 5 242,5 

Организация исполнения бюджета муниципального 

округа 13 1 01 00000 000 148,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 13 1 01 20990 200 136,2 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 13 4 00 00000 000 18 159,1 

Обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 13 4 01 00000 000 16 309,0 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 13 4 01 00500 000 15 609,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 13 4 01 00500 100 15 297,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 13 4 01 00500 200 311,5 

Обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 13 4 01 00000 000 1 850,1 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 13 4 01 20990 000 1 850,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 13 4 01 20990 200 1 414,6 

Иные бюджетные ассигнования 13 4 01 20990 800 30,0 

Муниципальная программа "Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 15 0 00 00000 000 23 847,9 

Формирование финансового резерва администрации 

Сосновского муниципального округа для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и последствий стихийных бедствий 15 0 01 00000 000 907,3 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 15 0 01 26180 000 907,3 

Иные бюджетные ассигнования 15 0 01 26180 800 375,8 

Реконструкция региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения РАСЦО 15 0 08 00000 000 92,7 



 

 

9  

 
Мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 15 0 08 26180 000 92,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 0 08 26180 200 92,7 

Обеспечение деятельности муниципальной пожарной 

охраны 15 0 11 00000 000 17 899,2 

Мероприятия в сфере пожарной безопасности 15 0 11 26190 000 17 899,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 15 0 11 26190 100 13 261,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 15 0 11 26190 200 4 638,1 

Муниципальная программа "Энергоэффективность и 

развитие Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 16 0 00 00000 000 1 387,0 

Техническое обслуживание и аварийно-

диагностическое обслуживание газопроводов 16 0 05 00000 000 1 387,0 

Мероприятия в топливно-энергетической области 16 0 05 26220 000 1 387,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 16 0 05 26220 200 1 387,0 

Муниципальная программа "Профессиональное 

развитие муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 17 0 00 00000 000 77 154,7 

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

Администрации Сосновского муниципального округа"  17 2 00 00000 000 77 004,7 

Обеспечение деятельности администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 17 2 01 00000 000 77 004,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 17 2 01 00500 000 52 516,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 2 01 00500 100 50 484,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 2 01 00500 200 1 904,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 2 01 00500 300 124,1 

Иные бюджетные ассигнования 17 2 01 00500 800 3,2 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 17 2 01 20990 000 22 684,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 2 01 20990 100 7 048,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 17 2 01 20990 200 15 552,3 

Муниципальная программа "Развитие безопасности 

дорожного движения Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области" 18 0 00 00000 000 28 681,3 

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования 18 0 08 00000 000 17 646,4 

Мероприятия в сфере безопасности дорожного 

движения 18 0 08 26230 000 17 646,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 18 0 08 26230 200 17 643,6 



 

 

10  

 
государственных (муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000 000 28 547,2 

Непрограммное направление деятельности 77 7 00 00000 000 28 547,2 

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления 77 7 01 00000 000 6 808,3 

Глава муниципального образования 77 7 01 00100 000 2 822,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 01 00100 100 2 822,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 77 7 01 00500 000 3 228,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 77 7 01 00500 100 2 901,9 

Расходы на обеспечение деятельности учреждений 77 7 01 20990 000 758,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 01 20990 200 758,0 

Выплата доплат к пенсиям 77 7 09 00000 000 8 232,6 

Ежемесячная доплата к пенсиям, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы 77 7 09 01000 000 8 232,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 09 01000 300 8 232,6 

Расходы за счет средств федерального бюджета, не 

включенные в муниципальные программы 77 7 20 00000 000 3 067,9 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" 77 7 20 51340 000 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 20 51340 300 0,0 

Расходы за счет средств областного бюджета, не 

включенные в муниципальные программы 77 7 30 00000 000 9 395,0 

Осуществление выплаты компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

государственных и муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, частных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, 

в том числе обеспечение организации выплаты 

компенсации части родительской платы 77 7 30 73110 000 2 156,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 77 7 30 73110 200 32,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 30 73110 300 2 124,2 

. 

1.8. В приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»: 
Наименование Код бюджетной классификации 2023 год 

Ведо

мств

о 

Раз

дел 

По

дра

зде

Целевая 

статья 

Вид 

расхо

да 



 

 

11  

 
л 

ВСЕГО           1 015 929,0 

              

Финансовое управление 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001         23 691,5 

Общегосударственные вопросы 001 01 00 00 0 00 00000 000 23 576,5 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 001 01 06 00 0 00 00000 000 16 309,0 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 001 01 06 13 0 00 00000 000 16 309,0 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 001 01 06 13 4 00 00000 000 16 309,0 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001 01 06 13 4 01 00000 000 16 309,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 001 01 06 13 4 01 00500 000 15 609,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 001 01 06 13 4 01 00500 100 15 297,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 06 13 4 01 00500 200 311,5 

Другие общегосударственные 

вопросы 001 01 13 00 0 00 00000 000 7 042,6 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 001 01 13 13 0 00 00000 000 7 042,6 

Подпрограмма "Организация и 

совершенствование бюджетного 

процесса в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 001 01 13 13 1 00 00000 000 5 192,5 

Организация исполнения бюджета 

муниципального округа 001 01 13 13 1 01 00000 000 148,8 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 001 01 13 13 1 01 20990 000 148,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 13 13 1 01 20990 200 136,2 



 

 

12  

 
Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 001 01 13 13 4 00 00000 000 1 850,1 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001 01 13 13 4 01 00000 000 1 850,1 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 001 01 13 13 4 01 20990 000 1 850,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 001 01 13 13 4 01 20990 200 1 414,6 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 13 4 01 20990 800 30,0 

Управление культуры, молодежной 

политики и спорта администрации 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 057         127 870,9 

Образование 057 07 00 00 0 00 00000 000 16 101,9 

Дополнительное образование детей 057 07 03 00 0 00 00000 000 16 101,9 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 07 03 07 0 00 00000 000 16 101,9 

Подпрограмма "Развитие 

дополнительного образования детей в 

сфере культуры" 057 07 03 07 5 00 00000 000 16 101,9 

Обеспечение деятельности МБОУ 

ДОД ДХШ СМР, МБОУ ДОД ДМШ 

СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания по 

муниципальной услуге «Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных программ» 057 07 03 07 5 01 00000 000 14 161,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 057 07 03 07 5 01 23590 000 14 161,9 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 07 03 07 5 01 23590 600 14 161,9 

Культура, кинематография 057 08 00 00 0 00 00000 000 111 057,2 

Культура  057 08 01 00 0 00 00000 000 91 133,6 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 08 01 07 0 00 00000 000 90 882,6 

Подпрограмма "Развитие народных 

промыслов в Сосновском 

муниципальном округе" 057 08 01 07 1 00 00000 000 4 460,2 

Обеспечение деятельности МБУК 

ЦРТ СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания по 

муниципальной услуге «Организация 

мероприятий» 057 08 01 07 1 01 00000 000 3 880,2 



 

 

13  

 
Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений по 

развитию народных промыслов 057 08 01 07 1 01 44590 000 3 880,2 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 1 01 44590 600 3 880,2 

Подпрограмма "Развитие музейного 

дела в Сосновском муниципальном 

округе" 057 08 01 07 2 00 00000 000 3 476,9 

Обеспечение деятельности МБУК 

МРКМ СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания по 

муниципальной услуге «Публичный 

показ музейных предметов, музейных 

коллекций» 057 08 01 07 2 01 00000 000 2 526,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных музеев и постоянных 

выставок 057 08 01 07 2 01 41590 000 2 526,9 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 2 01 41590 600 2 526,9 

Подпрограмма "Развитие 

библиотечного дела в Сосновском 

муниципальном округе" 057 08 01 07 3 00 00000 000 16 704,6 

Обеспечение деятельности МБУК 

МЦБС СМР в части предоставления 

субсидии на выполнение 

муниципального задания по 

муниципальной услуге 

«Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки» 057 08 01 07 3 01 00000 000 10 842,2 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных библиотек 057 08 01 07 3 01 42590 000 10 842,2 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 3 01 42590 600 10 842,2 

Подпрограмма "Создание условий для 

организации досуга, занятий 

любительским художественным 

творчеством и обеспечение жителей 

поселка и района услугами 

социально-культурного, 

просветительского, оздоровительного 

и развлекательного характера, в 

соответствии с действующим 

законодательством на базе 

централизованной клубной системы" 057 08 01 07 4 00 00000 000 66 240,9 

Обеспечение деятельности МБУК 

МРКЦ «Березка» с ЦКС СМР в части 

предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания 

по муниципальной услуге 

«Организация мероприятий» 057 08 01 07 4 01 00000 000 29 796,7 



 

 

14  

 
Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных клубных учреждений 057 08 01 07 4 01 43590 000 29 796,7 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 08 01 07 4 01 43590 600 29 796,7 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии и средств массовой 

информации 057 08  04 00 0 00 00000 000 19 923,6 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 08 04 07 0 00 00000 000 19 562,4 

Подпрограмма "Организация 

централизованного бухгалтерского 

обслуживания бюджетных, казенных 

муниципальных учреждений 

культуры и образования в сфере 

культуры Сосновского 

муниципального района" 057 08  04 07 6 00 00000 000 5 331,0 

Обеспечение деятельности МКУ ЦБ 

УК СМР 057 08  04 07 6 01 00000 000 5 331,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 057 08 04 07 6 01 46590 000 5 331,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 6 01 46590 100 4 750,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 057 08  04 07 6 01 46590 200 580,2 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 057 08  04 07 7 00 00000 000 14 231,4 

Обеспечение деятельности аппарата 

управления культуры, молодежной 

политики и спорта 057 08  04 07 7 01 00000 000 4 122,5 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 057 08  04 07 7 01 00500 000 4 122,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 7 01 00500 100 3 952,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

казенных учреждений 057 08  04 07 7 02 00000 000 10 108,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

групп хозяйственного обслуживания 057 08  04 07 7 02 46590 000 10 108,9 



 

 

15  

 
муниципальных учреждений 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 7 02 46590 100 10 043,8 

Управление образования 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 074         440 753,1 

Образование 074 07 00 00 0 00 00000 000 438 316,9 

Дошкольное образование 074 07 01 00 0 00 00000 000 116 506,6 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 01 01 0 00 00000 000 116 417,6 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования" 074 07 01 01 1 00 00000 000 110 769,7 

Обеспечение деятельности 

дошкольных образовательных 

организаций, подведомственных 

управлению образования, на основе 

муниципальных заданий 074 07 01 01 1 01 00000 000 110 769,7 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дошкольного образования 074 07 01 01 1 01 20590 000 53 012,5 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 01 01 1 01 20590 600 53 012,5 

Общее образование 074 07 02 00 0 00 00000 000 235 001,7 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 02 01 0 00 00000 000 233 585,7 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования" 074 07 02 01 1 00 00000 000 215 681,7 

Обеспечение деятельности 

общеобразовательных организаций, 

подведомственных управлению 

образования, на основе 

муниципальных заданий 074 07 02 01 1 02 00000 000 212 631,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных школ-детских садов, 

школ начальных, неполных средних и 

средних 074 07 02 01 1 02 21590 000 53 564,6 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 01 1 02 21590 600 53 564,6 

Подпрограмма "Совершенствование 

организации питания в 

общеобразовательных организациях 

Сосновского муниципального округа" 074 07 02 01 4 00 00000 000 12 010,0 

Обеспечение организации 

рационального питания обучающихся 074 07 02 01 4 01 00000 000 3 269,2 



 

 

16  

 
Мероприятия по организации 

рационального питания обучающихся 074 07 02 01 4 01 26310 000 3 269,2 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 01 4 01 26310 600 3 269,2 

Подпрограмма "Ресурсное 

обеспечение сферы образования" 074 07 02 01 6 00 00000 000 5 894,0 

Разработка проектно-сметной 

документации, строительство, 

капитальный ремонт, реконструкция 

объектов образования 074 07 02 01 6 02 00000 000 5 317,2 

Мероприятия в области образования 074 07 02 01 6 02 26060 000 1 906,1 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 01 6 02 26060 600 1 906,1 

Дополнительное образование детей 074 07 03 00 0 00 00000 000 27 265,6 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 03 01 0 00 00000 000 27 265,6 

Подпрограмма "Развитие 

дополнительного образования" 074 07 03 01 2 00 00000 000 27 065,6 

Обеспечение деятельности 

организаций дополнительного 

образования, подведомственных 

управлению образования, на основе 

муниципальных заданий 074 07 03 01 2 01 00000 000 23 137,1 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 074 07 03 01 2 01 23590 000 23 137,1 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 03 01 2 01 23590 600 23 137,1 

Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 074 07 03 01 2 05 00000 000 3 928,5 

Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 074 07 03 01 2 05 23590 000 3 928,5 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 03 01 2 05 23590 600 3 877,1 

Другие вопросы в области 

образования 074 07 09 00 0 00 00000 000 57 173,5 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в Сосновском 

муниципальном округе 

Нижегородской области" 074 07 09 01 0 00 00000 000 56 841,7 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации программы" 074 07 09 01 7 00 00000 000 46 862,5 

Расходы на содержание аппарата 

управления образования 074 07 09 01 7 01 00000 000 6 098,1 



 

 

17  

 
Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 074 07 09 01 7 01 00500 000 4 656,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 01 7 01 00500 100 3 959,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 01 00500 200 695,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

казенных учреждений 074 07 09 01 7 02 00000 000 40 764,4 

Расходы на обеспечение деятельности 

образовательных сервисных центров 074 07 09 01 7 02 45590 000 25 798,6 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 09 01 7 02 45590 100 25 251,3 

Расходы на обеспечение деятельности 

учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, 

групп хозяйственного обслуживания 

муниципальных учреждений 074 07 09 01 7 02 46590 000 13 182,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 074 07 09 01 7 02 46590 100 11 125,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 074 07 09 01 7 02 46590 200 2 046,8 

Социальная политика 074 10 00 00 0 00 00000 000 2 156,2 

Охрана семьи и детства 074 10 04 00 0 00 00000 000 2 156,2 

Непрограммные расходы 074  10 04 77 0 00 00000 000 2 156,2 

Непрограммное направление 

деятельности 074  10 04 77 7 00 00000 000 2 156,2 

Расходы за счет средств областного 

бюджета, не включенные в 

муниципальные программы 074  10 04 77 7 30 00000 000 2 156,2 

Осуществление выплаты 

компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за ребенком 

в государственных и муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях, частных 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, 

в том числе обеспечение организации 

выплаты компенсации части 

родительской платы 074 10 04 77 7 30 73110 000 2 156,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 074 10 04 77 7 30 73110 200 32,0 



 

 

18  

 
Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 074 10 04 77 7 30 73110 300 2 124,2 

Управление сельского хозяйства 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 082         27 171,9 

Национальная экономика 082 04 00 00 0 00 00000 000 26 871,9 

Сельское хозяйство и рыболовство 082 04 05 00 0 00 00000 000 26 871,9 

Муниципальная программа "Развитие 

агропромышленного комплекса 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 082 04 05 10 0 00 00000 000 26 380,8 

Подпрограмма "Развитие 

сельскохозяйственного производства" 082 04 05 10 1 00 00000 000 22 280,0 

Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса 082 04 05 10 1 01 00000 000 3 381,2 

Поддержка сельскохозяйственного 

производства по отдельным 

подотраслям растениеводства и 

животноводства 082 04 05 10 1 01 R5080 000 2 516,1 

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 10 1 01 R5080 800 2 516,1 

Совет депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 330         3 986,1 

Общегосударственные вопросы 330 01 00 00 0 00 00000 000 3 986,1 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 330 01 03 00 0 00 00000 000 3 228,0 

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000 000 3 228,0 

Непрограммное направление 

деятельности 330 01 03 77 7 00 00000 000 3 228,0 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 330 01 03 77 7 01 00000 000 3 228,0 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 330 01 03 77 7 01 00500 000 3 228,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 330 01 03 77 7 01 00500 100 2 901,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 01 00500 200 301,1 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 01 00500 800 25,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 330 01 13 00 0 00 00000 000 758,1 

Непрограммные расходы 330 01 13 77 0 00 00000 000 758,1 

Непрограммное направление 

деятельности 330 01 13 77 7 00 00000 000 758,1 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 330 01 13 77 7 01 00000 000 758,1 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 330 01 13 77 7 01 20990 000 758,1 



 

 

19  

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 330 01 13 77 7 01 20990 200 758,0 

Иные бюджетные ассигнования 330 01 13 77 7 01 20990 800 0,1 

Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами администрации 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 366         12 699,1 

Национальная экономика 366 04 00 00 0 00 00000 000 1 387,0 

Топливно-энергетический комплекс 366 04 02 00 0 00 00000 000 1 387,0 

Муниципальная программа 

"Энергоэффективность и развитие 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 366 04 02 16 0 00 00000 000 1 387,0 

Техническое обслуживание и 

аварийно-диагностическое 

обслуживание газопроводов 366 04 02 16 0 05 00000 000 1 387,0 

Мероприятия в топливно-

энергетической области 366 04 02 16 0 05 26220 000 1 387,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 366 04 02 16 0 05 26220 200 1 387,0 

Администрация Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487         379 756,4 

Общегосударственные вопросы 487 01 00 00 0 00 00000 000 81 350,5 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 487  01 02 00 0 00 00000 000 2 822,2 

Непрограммные расходы 487  01 02 77 0 00 00000 000 2 822,2 

Непрограммное направление 

деятельности 487  01 02 77 7 00 00000 000 2 822,2 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 487  01 02 77 7 01 00000 000 2 822,2 

Глава муниципального образования 487  01 02 77 7 01 00100 000 2 822,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487  01 02 77 7 01 00100 100 2 822,2 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций  487 01 04 00 0 00 00000 000 54 469,8 

Муниципальная программа 

"Профессиональное развитие 

муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 01 04 17 0 00 00000 000 54 469,8 

Подпрограмма "Обеспечение 

деятельности Администрации 487 01 04 17 2 00 00000 000 54 319,8 



 

 

20  

 
Сосновского муниципального округа"  

Обеспечение деятельности 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487 01 04 17 2 01 00000 000 54 319,8 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 487 01 04 17 2 01 00500 000 52 516,1 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 01 04 17 2 01 00500 100 50 484,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 04 17 2 01 00500 200 1 904,2 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 487 01 04 17 2 01 00500 300 124,1 

Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 17 2 01 00500 800 3,2 

Другие общегосударственные 

вопросы 487 01 13 00 0 00 00000 000 24 055,9 

Муниципальная программа 

"Информационное общество 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 01 13 08 0 00 00000 000 1 371,1 

Приобретение лицензий ОС Windows 487 01 13 08 3 02 00000 000 16,2 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 02 26290 000 16,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 02 26290 200 16,2 

Приобретение лицензии и обновлений 

Адепт УС 487 01 13 08 3 03 00000 000 38,4 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 03 26290 000 38,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 03 26290 200 38,4 

Обеспечение антивирусной защиты 487 01 13 08 3 06 00000 000 72,5 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 06 26290 000 72,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 487 01 13 08 3 06 26290 200 72,5 

Приобретение компьютерной и 

орг.техники, сетевого и 

периферийного оборудования 487 01 13 08 3 07 00000 000 570,4 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 07 26290 000 570,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 07 26290 200 570,4 



 

 

21  

 
Приобретение лицензии и 

техническая поддержка 

1С:Бухгалтерия8 487 01 13 08 3 09 00000 000 161,3 

Мероприятия по внедрению 

современных информационных 

технологий 487 01 13 08 3 09 26290 000 161,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 08 3 09 26290 200 161,3 

Муниципальная программа 

"Профессиональное развитие 

муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 01 13 17 0 00 00000 000 22 684,8 

Подпрограмма "Обеспечение 

деятельности Администрации 

Сосновского муниципального района" 487 01 13 17 2 00 00000 000 22 684,8 

Обеспечение деятельности 

Администрации Сосновского 

муниципального района 

Нижегородской области 487 01 13 17 2 01 00000 000 22 684,8 

Расходы на обеспечение деятельности 

учреждений 487 01 13 17 2 01 20990 000 22 684,8 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 01 13 17 2 01 20990 100 7 048,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 01 13 17 2 01 20990 200 15 552,3 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 487 03 00 00 0 00 00000 000 23 787,3 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 487 03 10 00 0 00 00000 000 23 787,3 

Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 03 10 15 0 00 00000 000 23 755,3 

Формирование финансового резерва 

администрации Сосновского 

муниципального округа для 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий 487 03 10 15 0 01 00000 000 907,4 

Мероприятия по предупреждению и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 487 03 10 15 0 01 26180 000 907,4 

Иные бюджетные ассигнования 487 03 10 15 0 01 26180 800 375,9 



 

 

22  

 
Обеспечение деятельности 

муниципальной пожарной охраны 487 03 10 15 0 11 00000 000 17 899,2 

Мероприятия в сфере пожарной 

безопасности 487 03 10 15 0 11 26190 000 17 899,2 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 487 03 10 15 0 11 26190 100 13 261,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 03 10 15 0 11 26190 200 4 638,1 

Национальная  экономика 487 04 00 00 0 00 00000 000 40 776,7 

Общеэкономические вопросы 487 04 01 00 0 00 00000 000 0,0 

Муниципальная программа 

"Содействие занятости населения 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 01 05 0 00 00000 000 0,0 

Организация создания временных 

рабочих мест для проведения 

оплачиваемых общественных работ 487 04 01 05 0 01 00000 000 0,0 

Мероприятия по содействию 

занятости населения 487 04 01 05 0 01 26040 000 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 487 04 01 05 0 01 26040 800 0,0 

Дорожная деятельность (дорожные 

фонды) 487 04 09 00 0 00 00000 000 27 763,6 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства" 487 04 09 04 0 00 00000 000 2 902,1 

Подпрограмма "Благоустройство 

территории Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 09 04 3 00 00000 000 2 902,1 

Реализация проекта инициативного 

бюджетирования "Вам решать!" 487 04 09 04 3 06 00000 000 2 902,1 

Дорога местного значения 

ул.Пилесево р.п.Сосновское общей 

протяженностью 508 метров 487 04 09 04 3 06 S2603 000 2 902,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 09 04 3 06 S2603 200 2 902,1 

Муниципальная программа "Развитие 

безопасности дорожного движения 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 09 18 0 00 00000 000 24 861,5 

Ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования 487 04 09 18 0 08 00000 000 17 646,4 

Мероприятия в сфере безопасности 

дорожного движения 487 04 09 18 0 08 26230 000 17 646,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 09 18 0 08 26230 200 17 643,6 



 

 

23  

 
Связь и информатика 487 04 10 00 0 00 00000 000 92,7 

Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 04 10 15 0 00 00000 000 92,7 

Реконструкция региональной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

РАСЦО 487 04 10 15 0 08 00000 000 92,7 

Мероприятия по предупреждению и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 487 04 10 15 0 08 26180 000 92,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 04 10 15 0 08 26180 200 92,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 487 05 00 00 0 00 00000 000 65 924,9 

Коммунальное хозяйство 487 05 02 00 0 00 00000 000 22 025,8 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства" 487 05 02 04 0 00 00000 000 22 025,8 

Подпрограмма "Ремонт и 

обустройство жилищно-

коммунальной инфраструктуры 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 05 02 04 1 00 00000 000 19 550,9 

Мероприятия по обращению с 

твердыми коммунальными отходами 487 05 02 04 1 01 00000 000 16 422,4 

Мероприятия в области жилищно-

коммунального хозяйства 487 05 02 04 1 01 26250 000 1 524,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 1 01 26250 200 1 524,6 

Выполнение проектно-

изыскательских работ 487 05 02 04 1 09 00000 000 45,0 

Мероприятия в области жилищно-

коммунального хозяйства 487 05 02 04 1 09 26250 000 45,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 02 04 1 09 26250 200 45,0 

Благоустройство 487 05 03 00 0 00 00000 000 43 845,3 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства" 487 05 03 04 0 00 00000 000 43 660,3 

Подпрограмма "Благоустройство 

территории Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 05 03 04 3 00 00000 000 33 009,4 



 

 

24  

 
Организация уличного освещения 487 05 03 04 3 01 00000 000 12 956,8 

Мероприятия в области 

благоустройства 487 05 03 04 3 01 25500 000 12 956,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 01 25500 200 12 595,8 

Иные бюджетные ассигнования 487 05 03 04 3 01 25500 800 3,1 

Озеленение территорий 487 05 03 04 3 02 00000 000 309,1 

Мероприятия в области 

благоустройства 487 05 03 04 3 02 25500 000 309,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 02 25500 200 309,1 

Содержание мест захоронения 487 05 03 04 3 03 00000 000 3 967,1 

Расходы на реализацию мероприятий 

в рамках проекта "Память поколений" 487 05 03 04 3 03 S2680 000 2 854,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 03 S2680 200 2 854,8 

Прочие мероприятия по 

благоустройству территорий 487 05 03 04 3 04 00000 000 15 776,4 

Мероприятия в области 

благоустройства 487 05 03 04 3 04 25500 000 7 536,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 04 25500 200 5 999,2 

Расходы на проведение ремонта 

дворовых территорий в 

муниципальных образованиях 

Нижегородской области 487 05 03 04 3 04 S2980 000 3 634,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 05 03 04 3 04 S2980 200 3 634,7 

Социальная политика 487 10 00 00 0 00 00000 000 17 382,3 

Пенсионное обеспечение 487 10 01 00 0 00 00000 000 8 232,6 

Непрограммные расходы 487 10 01 77 0 00 00000 000 8 232,6 

Непрограммное направление 

деятельности 487 10 01 77 7 00 00000 000 8 232,6 

Выплата доплат к пенсиям 487 10 01 77 7 09 00000 000 8 232,6 

Ежемесячная доплата к пенсиям, 

замещавшим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 487 10 01 77 7 09 01000 000 8 232,6 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 487 10 01 77 7 09 01000 300 8 232,6 

Социальное обеспечение населения 487 10 03 00 0 00 00000 000 799,5 

Муниципальная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 487 10 03 02 0 00 00000 000 340,0 

Подпрограмма "Старшее поколение" 487 10 03 02 2 00 00000 000 290,0 

Проведение мероприятий для 

инвалидов, ветеранов, участников 

Великой Отечественной войны и 

пожилых людей 487 10 03 02 2 02 00000 000 281,9 

Мероприятия в области социальной 

политики 487 10 03 02 2 02 26120 000 281,9 



 

 

25  

 
Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 10 03 02 2 02 26120 200 281,9 

Непрограммные расходы 487 10 03 77 0 00 00000 000 459,5 

Непрограммное направление 

деятельности 487 10 03 77 7 00 00000 000 459,5 

Расходы за счет средств федерального 

бюджета, не включенные в 

муниципальные программы 487 10 03 77 7 20 00000 000 0,0 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 

года № 714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов" 487 10 03 77 7 20 51340 000 0,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 487 10 03 77 7 20 51340 300 0,0 

Физическая культура и спорт 487 11 00 00 0 00 00000 000 146 100,4 

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 487 11 05 00 0 00 00000 000 3 311,0 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства" 487 11 05 04 0 00 00000 000 3 211,0 

Подпрограмма "Благоустройство 

территории Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 487 11 05 04 3 00 00000 000 3 211,0 

Реализация проекта инициативного 

бюджетирования "Вам решать!" 487 11 05 04 3 06 00000 000 3 211,0 

Многофункциональная спортивная 

площадка открытого типа "Спорт для 

всех" в р.п.Сосновское ул.Восточная в 

районе д.1А 487 11 05 04 3 06 S2604 000 3 211,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 11 05 04 3 06 S2604 200 3 211,0 

. 

1.9. В приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов»: 
Наименование Код 

бюджетной 

классификации 

2023 год 

Раздел Подра

здел 

Всего расходов     1 015 929,0 

Общегосударственные вопросы 01 00 119 635,7 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования  01 02 2 822,2 

Функционирование законодательных (представительных) 01 03 3 228,0 



 

 

26  

 
органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций  01 04 54 469,8 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 16 309,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 42 579,2 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 03 00 23 787,2 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 23 787,2 

Национальная  экономика 04 00 69 406,0 

Общеэкономические вопросы 04 01 280,0 

Топливно-энергетический комплекс 04 02 1 387,0 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 26 871,9 

Дорожная деятельность (дорожные фонды) 04 09 27 763,6 

Связь и информатика 04 10 92,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 66 814,5 

Жилищное хозяйство 05 01 639,9 

Коммунальное хозяйство 05 02 22 025,8 

Благоустройство 05 03 44 145,3 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 3,5 

Образование 07 00 454 438,7 

Дошкольное образование 07 01 116 506,7 

Общее образование 07 02 235 001,6 

Дополнительное образование детей 07 03 43 367,6 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 2 369,5 

Другие вопросы в области образования 07 09 57 193,3 

Культура, кинематография 08 00 111 057,3 

Культура  08 01 91 133,6 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 08  04 19 923,7 

Социальная политика 10 00 19 603,5 

Пенсионное обеспечение 10 01 8 232,6 

Социальное обеспечение населения 10 03 864,5 

Охрана семьи и детства 10 04 10 506,4 

Физическая культура и спорт 11 00 146 721,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 3 932,4 

. 

1.10. Приложение 6 «Программа муниципальных внутренних 

заимствований Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов изложить в следующей 

редакции: 

№ п/п 
Перечень муниципальных внутренних 

заимствований 
2023 год 2024 год 2025 год 

 Муниципальные внутренние 

заимствования, 
10 600,0 -4 000,0 0,0 

 в том числе:    



 

 

27  

 

1. Муниципальные ценные бумаги 0,0 0,0 0,0 

1.1. Объем размещения 0,0 0,0 0,0 

 предельный срок размещения - - - 

1.2. Объем погашения 0,0 0,0 0,0 

2. Кредиты, полученные от кредитных 

организаций, иностранных банков и 

международных финансовых 

организаций 

0,0 0,0 4 000,0 

2.1. Объем получения 0,0 0,0 4 000,0 

 предельный срок погашения 3 года 3 года 3 года 

2.2. Объем погашения 0,0 0,0 0,0 

3. Бюджетные кредиты, привлеченные от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

10 600,0 - 4 000,0 -4 000,0 

3.1. Объем получения 15 000,0 0,0 0,0 

 в том числе бюджетные кредиты на 

пополнение остатков средств на счетах 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

0,0 0,0 0,0 

 Предельный срок погашения    

3.2. Объем погашения 4 400,0 4 000,0 4 000,0 

 в том числе бюджетные кредиты на 

пополнение остатков средств на счетах 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

   

. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Сосновский вестник». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 
 


